Ÿ. 26. IDEO QUASI DE SOMNO SUSCITATUS SUM. Le prophète, à son réveil, se sentit consolé par de si agréables promesses (1). C'est la conclusion du discours précédent.

Ÿ. 29. NON DICENT ULTRA : PATRES COMEDERUNT UVAM ACERBAM, etc. Je ne punirai plus le fils pour le père ; chacun portera la peine de son péché. Les Juifs faisaient souvent cette plainte ; et c'était une espèce de proverbe parmi eux. Voyez ce qu'on a dit sur Ézéchiël XVIII, 12, et Lamentations, verset 7. Ne craignez plus que je vous rappelle les crimes de vos pères, qui ont vécu avant la captivité, ni que je fasse tomber de nouveau sur vous la peine de l'idolâtrie d'Achab, d'Achaz, de Manassé, d'Ammon et de tant d'autres. Tout

cela est oublié. La captivité est comme un déluge qui a noyé toutes vos iniquités passées.

Ÿ. 31. FERIAM DOMUM ISRAEL, ET DOMUM JUDA FÆDUS NOVUM. Le schisme qui séparait les dix tribus, ne subsistera plus. Je les réconcilierai avec Juda. Ce ne sera plus deux peuplés ; mais un seul peuple. La même chose fut prédite à Ézéchiël (2), sous la figure de deux bois réunis en un seul. L'auteur de l'épître aux Hébreux (3), applique cette promesse au premier avènement du Sauveur, et à la nouvelle alliance qu'il a faite avec tous les hommes, et qu'il a scellée de son sang. L'Apôtre, après avoir rapporté le texte des versets 31, 32, 33 et 34 de ce chapitre, suivant la traduction des Septante, conclut : *En disant, une nouvelle alliance, il a déclaré ancienne la première alliance. Or tout ce qui vieillit, et qui s'use, approche de l'anéantissement.* On verra dans la suite du commentaire que c'est le seul vrai sens du prophète, et que toutes ces promesses prises dans leur juste étendue, ne peuvent s'appliquer naturellement au retour de la captivité ; car l'alliance que le Seigneur fit avec son peuple dans cette occasion, ne fut ni nouvelle, ni éternelle ; et l'état malheureux où sont les Juifs depuis tant de siècles, n'a nulle proportion avec les promesses contenues ici. Il faut donc en chercher l'exécution dans l'Église et dans le Nouveau Testament.

(1) *Chald. Vat. Grol. Menoch. alii.*

(2) *Ezech. XXXVII. 16. 17.*

(3) *Heb. VIII. 8. 9. et seq. Dicendo autem novum, veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est.*

32. Non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Ægypti, pactum quod irritum fecerunt ; et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus.

33. Sed hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus : Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum ;

34. Et non docebit ultra vir proximum suum et vir fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum ; omnes enim cognoscent me, a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus ; quia propitiabor iniquitati eorum, et peccati eorum non memorabor amplius.

35. Hæc dicit Dominus qui dat solem in lumine diei, ordinem lunæ et stellarum in lumine noctis ; qui turbat mare, et sonant fluctus ejus ; Dominus exercituum nomen illi :

32. Non selon l'alliance que je fis avec leurs pères au jour où je les pris par la main pour les faire sortir de l'Égypte, parce qu'ils ont violé cette alliance ; c'est pourquoi je leur ai fait sentir mon pouvoir, dit le Seigneur.

33. Mais voici l'alliance que je ferai avec la maison d'Israël après que ce temps-là sera venu, dit le Seigneur : J'imprimerai ma loi dans leurs entrailles, et je l'écrirai dans leur cœur ; et je serai leur Dieu, et eux, ils seront mon peuple.

34. Et nul d'eux n'aura plus besoin d'enseigner son prochain et son frère, en disant : Connaissez le Seigneur, parce que tous me connaîtront depuis le plus petit jusqu'au plus grand, dit le Seigneur ; car je leur pardonnerai leur iniquité, et je ne me souviendrai plus de leurs péchés.

35. Voici ce que dit le Seigneur, qui fait lever le soleil pour être la lumière du jour, et qui règle le cours de la lune et des étoiles pour être la lumière de la nuit ; qui agite la mer et qui fait retentir le bruit de ses flots : son nom est le Seigneur des armées.

## COMMENTAIRE

ŷ. 32. ET EGO DOMINATUS SUM EORUM. Je les ai traités en maître sévère et rigoureux. J'ai usé de mes droits sur eux, et je les ai châtiés comme des serviteurs rebelles. Les Septante et saint Paul (1) : *Ils n'ont point persévéré dans mon alliance, et je les ai méprisés.*

ŷ. 33. DABO LEGEM MEAM IN VISCERIBUS EORUM. Le peuple juif, après la captivité de Babylone, fut beaucoup plus docile, plus réglé, plus fidèle qu'il ne l'avait été auparavant. L'idolâtrie, la superstition, l'impiété n'y régnerent plus comme autrefois. Mais peut-on dire dans la rigueur, que la loi de Dieu fût écrite dans leur cœur ? Ne vit-on pas toujours dans ce peuple, comme on le voit encore aujourd'hui, un cœur dur, une loi écrite sur la pierre, une fidélité d'esclaves, une obéissance intéressée ? Quelle était la corruption de la morale et de la doctrine, lorsque le Sauveur du monde parut au milieu des Juifs ? Il faut donc reconnaître que la prophétie n'eut son accomplissement parfait que sous la nouvelle alliance, qui a formé de vrais adorateurs en esprit et en vérité.